377. † Circa hanc sepulturam tandem pauca dice-
re, & memorare volo id, quod Cartar. d.c.fin. nu.
426. aduertit, ne in totum isti iustitiati denuden-
tur, ne pudenda videantur, inhumanitas, ac vi-
tuperij signum; Nam vt recenset Ammianus
Marcellinus lib. 28. histor. fuit viuus exustus car-

nifex, qui super nudo spoliauerat duas mulieres de adulterio damnatas. Modò cadauera damnatorum cum licentia iudicis sepeliri debent in loco sacro, postquam per sex horas saltem in loco iustitiæ permanserint, c. quæstum 13. q. 2. Gomes de delict. c. 14. num. 8. est tit. de cadauer. punitorum, vbi l. finalis dicit, quod ea corpora tantum sepelienda sunt, quæ signum pœnitentiæ in morte ostenderunt, & ossa, & cineres eorum, qui combusti fuerunt pariter sepelienda; conce-
dendaque dicta cadauera cognatis petentibus, vt dicit tex. in l. 1. ff. de cadauer. punito. sed si propter assassinia, & famosa latrocinia aliqui iustitiati sint, eorum cadauera in frusta scinduntur, ap-
pendenda ad loca delictorum, vel quandoque Medicis traduntur pro anatomia, præsertim vbi publica Vniuersitatis studia vigent; & tunc ven-
ter, & alia viscera sepeliri debent, si signum pœ-
nitentiæ ostenderunt, per supradicta: † quam-
uis in dubio pius sit credere pœnituisse. Quo ve-
rò ad locum vbi sepeliendi sunt iustitiati statut
consuetudini, & Mantua est sepultura in Eccle-
sia propè carceres, in qua diebus festiuis celebra-
tur Missa, & sepeliuntur damnati seu condemna-
ti, sed quandoque mos geritur suis petentibus se-
peliri in proprijs Ecclesijs Parochialibus, de iu-
re autem communii seruatur id, quod dicit l. 1. ff.
379 de cadauer. punitor. † Postquam capitaliter pu-
niti sepulti sunt, sufftagia pro eorum animabus
prestare spectat ad suos affines, & amicos, Iob. 19.
ac iudices pīj curare debent, vt in Ecclesia carce-
ratorum, vbi corpora sepulta sunt, diuina officia
pro animabus defunctorum saltem semel in an-
no celebrentur, quia sancta est ac salubris cogita-
tio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur,
vt legitur 2. Machab. c. 12. si ergo sancta est cogita-
tio, quid non erit actio? Nota hic vnum quod
cadauera debitorum ad instantiam creditorum
non debent insepulta remanere, loco pignoris
donec soluat debitum, l. cum sit iustum, C. de
sepulcr. violat. l. sunt personæ de Relig. & sumpt.
fu. quoniam actiones personales extinguntur
morte debitoris, S. Deinceps, in auth. de nupt. Fe-
lyn. in c. sicut Iudæi, col. 1. de Iud. pulchre Couar-
ru. var. resol. lib. 2. c. 1. nu. 10. vbi multa in hoc pro
posito, & Afin. de execut. §. 1. c. 71. nu. 3. Rot. Ro.
in nouiss. Decis. 154. vbi in publicis vñrar. aliter
dicendum, in alijs forte concederetur si credito-
res vellent in domo propriæ habitationis retine-
re cadauera sui debitoris ob approbationem.

Reconuenire debet Iudex in syndicatu falsos, & calumniosos querelatores, vt protestatum est A in libello præuentorio, & nedum quoad emen-
dam damni, verum etiam criminaliter; Nam reconuētio ita in criminalibus, sicut in ciuilibus fieri permittitur: de cuius materia vide Abb. in c. 1. col. 9. de mut. pet. vbi Maria. diffusè, & Fe-
lyn. in c. dilecti, nu. 9. de except. & ibi addit. lit. b. & c. & potest in eadem sententia reconuentus condemnari, Clar. q. 6. vers. sed quæro nunquid. Bart. in l. 1. §. is qui reus, vbi gloss. in verb. accusa-
re, ff. d. publ. iud. Salyc. in l. compensationes, & Ias. in l. cum proponas, C. de pac. & omnino Mar-
rant. de ord. iud. qui in quatuor membra resoluit
hanc conclusionem numero 47. cum seq. distinc-
tion. 6.

B Ex quibus colligitur, quod accusatus criminaliter potest accusatum reaccusat criminaliter, siue ante, siue postquam nomen rei receptum est inter reas, duram modò suam, vel suorum iniuriam prosequi-

tur, at Clar. in d. §. fin. q. 14. ver. tertius est casus, aliter distinguit; aut nomen ipsius accusati non idem est receptum inter reos, & tunc potest accusare de maiori criminis, neandum si suam, aut suorum iniuriarum prosequitur, sed etiam si alienam prosequitur. De pari autem, seu minori criminis neminem accusare potest, nisi suam, aut suorum iniuria perle quatur; Bal. in l. i. pos. nu. 21. C. qui accus. non poss. & per tota Italiam seruati testatur Gandinus nu. 40. tit. qui accus. vbi aliter distinguit.

C Aut accusatus opponit accusatori crimen in modum excipiens, aut in modum accusationis: primo casu lite contestata non potest, sed ante sic: in secundo casu si lis non est adhuc contestata, & tunc de maiori criminis potest, si ante sententiam, sed post lite contestata non est, aut accusatus suam, vel suorum persequitur iniuriatam, aut alienam; primo casu auditur, secundo nonnullo modo; si vero post sententiam, tunc aut sententiatis sicut absolutio, & admittitur: si vero condemnatoria, tunc secundum distinctionem, le qui supra admittitur: ad predicta vide Dec. tract. crim. th. 1. li. 3. & 24. vbi latissime. At de eodem criminis accusator a tercia persona induxit potest pereire iudicio accusari, dum modo sit delictum publicum, sicut accusatus pendente iudicio poterit ab alio de eodem delicto accusari; Dec. vbi sup. c. 31.

Et quotiam dixi, dolum cum dolo compensari debet, ex hac regula collige quatuor illationes non deuias a materia reconuentis.

D Prima, quod bannitus in persona offendendi possit, vel offendens bannitum premium consequatur, nunquid si bannitus bannitum offendat, erit tutus beneficio statutum? Dic quod non. de primo Bart. in l. cum mulier, ff. solut. mat. sequitur Bal. ibi, col. 4. nu. 4. ver. statuto cauetur, Ias. in l. in arenam, C. de inof. test. & communiter Doctores Cano. in c. dilecti, de except. & alijs quos adducit Afin. in sua practic. §. 16. c. 12. & ante, cap. 12. sub num. 1. testatur opinionem Bartoli esse magis com. recepta; Quo vero ad secundum, premium non consequitur, dixi in 1. par.

E Secundo infertur, quod si statutum dicit, bannatum, siue agendo, siue excipiendo audiendum non esse, si bannitus est actor, et pariter bannitus sit reus ambo sunt repellendi etiam ex officio, Bar. in d. l. cum mulier, ff. solut. mat. cuius opinionem magis communem sequuntur Ang. Aret. Cast. Alexan. & alijs quos adducit Afin. d. §. 16. & 14. tam iuris canonici, quam ciuilis, ut supra adductis in prima illatione.

F Tertio infertur, quod infamis, cui obijicitur crimen contra aequam infamem (ut supra de reconuentione) replicare potest, quando inter ipsos criminarios agitur; Bar. in d. l. cum mulier, solut. mat. pars enim delicta mutua compensatione tolluntur, in l. viro, atque vxori, in ff. solut. mat. secus si criminarius contra criminis testimonium diceret, Bar. in l. in arenam, C. de inof. testa. & declarat Alb. trac. de test. in 3. p. c. 3. ver. q. a. admittitur in teste, Farin. de opp. contr. test. q. 56. nu. 159. quando testes repelluntur ratione criminis, vel infamiae, nu. me. 12. & in prop. vide qua dixi in pract. de test. in 4. part. nu. 84. & 85. & Afin. d. §. 16. c. 16.

G Quarto, infertur in materia gabellarum, & Florentiae quotidie euenit in materia diriittarum, & contradicitur soluenda a litigantibus in prima scriptura respectiue, ut lex iubet, qua si soluta non sint hinc inde, actus sit nullus: Igitur dic, statuto caueatur, quod de qualibet contractu solvatur gabella,

alioquin contractus sit nullus, pone quod a neutrō horum contrariantium pro sui parte gabella non fuerit soluta, & in iudicio agatis rei vindicationis; si reus excipiat de gabella non soluta, actor replicet idem adversus reum, an ambo sint repellendi? & dicitur, quod nemo est audiendus, Bart. in d. l. cum mulier, ff. solut. mat. Can. in c. euim dilecti, extra de except. & Bar. vbi sup. distinguitur, aut unus tractat de lucro, alter de damno, ille qui de lucro, non est audiendus, aut vicequod est in eadem conditione, & neuter auditur, quam distinctionem communiter sequuntur Doctores in d. l. cum mulier, licet Dec. in materia emptionis, & venditionis quedam distinguitur, in d. c. cum dilecti, extra de except. & ipse obtinui Florētū in materia diriittarum, & contradicitur coram Dominis tribus Rōtā, die 13. Maij, 1602. pro Andreola de Lusignano, ut sunt motiva lib. 8. cap. 133. & 135. ad laudem Dei.

H Iniuriarum actione potest conueniri accusator qui falsam querelam porrexit, si scilicet nihil probauit, & accusatus probauit accusatorem falsam querelam instituisse: nam si accusator nihil probauit, nec accusator contrarium probauit, tunc procedit regula, de qua in l. qui accusare, C. de eden. & super in verb. accusatore non probante, reus absolvitur, & accusator in expensis, tranquili calumnator, condemnatur, Meno. de arb. cap. 32 r. & sup. in verb. calumnator, & ita est intelligendus Boſſ. de accus. num. 14. & 27. At si accusans non probauit quidquam, & accusatus contrarium probauit, tunc ultra condemnationem expensarum, debet quoque condemnari pena falsi, de qua materia vide Farinac. de delict. & pen. q. 16. cum ibi per eū ad duct. vbi latissime. Sed ad hoc ut predicta locum habeant accusatus in eodem iudicio debet eum re conuenire actione iniuriarum, vel post absolutionem, Alex. consil. 11. num. 4. vo. 1. Soc. consil. 118. num. 12. vo. 1. Menoch. de arb. iud. cap. 32 r. num. 43. Boſſ. d. tit. d. accusat. nu. 19. ad fi. sed quod accusator non possit pena falso condemnari sentit Bajar. ad Cl. d. q. 62. vers. sed qui si, n. 32. vbi allegate Bal. in l. quicunque, in fi. C. de ier. f. & Ang. in verb. & ad querelam, & Boſſ. d. tit. de aed. nu. 17. & ideo remedium erit agere actione iniuriarum. Tandem no. quod index laicus ratione reconuentionis habet iurisdictionem in ecclesiasticos, ut dixi sup. nu. 272.

De extensione, & restrictione.

380† Q Voniam iudices hodie & potestates terrarum nullam habent aliam iurisdictionem, nisi quatenus a statutis eius tributa est, ut inquit Socin. consil. 275. in causa fratrum, col. antep. n. ver. nam potestates ciuitatum, vo. 1. quorum observatiam iurare in principio officij solent. Anten. vt. iud. sine quo. suffr. ad fi. & in auth. de defen. §. iur. rim, & per alia iura quae adducit Put. de syndic. in verb. iuramentum, c. 1. & cum tota vis consistat in ampliatione, & limitatione legis, & statutorū, l. non solum, §. qui primi pilum, de excu. tuto, ideo de extensione hic distinere putavi, ut iudices notam per iurij ob inobseruantiam statutorum non incurvant. At quid sit extensio, quid restrictio breuiter, & resolutine more pratico ex infra scriptis clare apparebit; & dicimus statuta, quam restrictionem, & extensionem recipiant, ac quando necesse

cessit sit scire propter poenas, imponendas, augendas vel diminuendas, sed primo de extensione dicamus.

381 ¶ Statutorum pars naturam materia extensionis est vaga, sed difficilis; ampla, sed inexticabilis; & periculosa, quae potius in actu practico declaratur à facto secuto, & à casu deciso, quam à prolixo examine interpretum legistarum; ¶ nimur si omnium altarum interpretationum in clara ac tuta sit illa interpretatio statutorum, quae à practica & obseruantia recipitur, Cauale. decis. 6. nu. 17. par. 1. simili modo de extensione dicimus,

383 ¶ quia interpretatio & extensio à pari procedunt, ut sentiunt Doctores in homines populi. ff. de iustit. & iur. & legalis dialecticus Euerar. in sua cent. in loc. 34. à ratio. leg. larg. ampl. et general. ad extensio. iphius leg. circ. princ. De hac ramen ma-

384 teria practici parū f. admodum tractauerunt vel nihil dixerunt, vt cū videre apud magnum practicum Criminalistarum Matr. in §. aggredior, in sua pract. Foller. Blano. & alios, & apud Nouos, Boss. Clar. Iodoc. Bonacoss. & similares, qui Bocoss. 385 super statu. in verb. extensio, tandem dicit, f. quod adhuc lis est sub iudice an in penalibus fiat extensio. & Claud. ad Bertaz. in conf. 164. 2. vo. lit. c. in fi. ait, tē hāc extensio ampla esse, & multis tenebris inuoluta, absit (at ille) ut vēl in hostractatus extensio in hunc librū obuehere: & Ioan. Bapt. a Sancto Seuer. in repet. d. l. omnes populi, dixit, perniciōsum esse in materia extensio, aliquid firmitate, & ipse (vt ingenue fatigari) hanc materiam dicere esse magis difficultem, quam est materia substitutionum; & quod quis posset facillime in terminis errare, aut terminos confundere, vel saltem in longo discursu sibi contraria p. et quamvis sit tam vaga materia practicabilis, & quotidiana, nihilo minus D. Decian. in suis tract. de delict. & D. Farinac. tam famosi Criminalistre siccō pede pertransierunt, cum sint viri practici, hac nostra tempestate niemini secundi, & minor quod de hac re nos alios minimē docuerint.

386 ¶ Verum ad antiquos conuertendo, non me later Salyc. in l. 2. C. de noxal. act. eleganter de extensione & restrictione scriptisse, Crauet. de antiqu. temp. luculenter dixisse in 4. pars. sect. 14. num. 146. & Tiraquell. in tract. caus. cassan. num. 150. & seq. Salyce secutum fuisse, sed ex professo tractatum composuisse Cæpolam de extensione, qui multos titulos fecit distincte, & Matthel. aquæ de interpretat. extens. non mediocriter scriptum felix, & latissime Aret. Inst. de iur. nat. gent. & ciui. §. ius autem, il 1. column. 10. versic. quarto casu principal, vbi eleganter & distincte loquutus est in materia extensionis & restrictionis, qui col. 13.

387 ¶ Cir. medium ait, quod hęc materia est multum intricata, & non bene demonstrabilis: multos alios adducere possem, quod esset magis laboriosum, quam subtile, sat est indicasse illos, quos sequi conabor. Extensionem autem secundum Euerar. in sua cent. loc. a rat. leg. ampla, ad extensionem, ver. terria distinctio est per eandem rationem vel argumenta à simili, vel à verisimili includere in statuto, quod non est ibi expressum.

388 Quoniam ¶ verbum extensio denotat motū (vt ita loquar) de loco ad locum, & omnis motus labore inducit taliter, vt sit causa caloris & sudoris iuxta Arist. problem. 2. sect. 35. & 42. ideo labor est communiter impartitus inter me & lecto rem. ¶ Et quia non possunt omnes casus sigillatim in lege vel statuto comprehendendi, l. non pos-

sunt, cum l. seq. ff. de leg. & plura sunt negotia, quā vocabula, leg. natura, ff. de preser. verb. Hinc est quod introducta fuit extensio, vt inquit Cæpol. eo tract. tit. quæ fuit eau. introducen. extensionis, 390 circ. princ. f. & ait, extensionem primo fundati super æquitate, secundo super ratione, tertio super verisimili mente disponentis; & in ijs tribus præfertim versari concurrentibus semper ijs duabus finalibus causis nempe fauore Reipub. & utilitate anime.

Extensionis igitur inuenio fundamento super-

391 edificandū est f. cum lapidibus argumentorum, & verba legum aut statutorum, quae deseruunt intentioni, tanquam calcem extendemus de casu expresso ad non expressum. & Euerar. tanquam magnus argumētorum opifex, in sua cent. per tot. nobis lapides & loca subministrabit, vbi in loc. cit. à ratione leg. ampla. ponit casus quatuordecim quibus sit extensio, sed hi præcipui sunt; primus pro salute animæ; secundus vbi tollitur, aut mitigatur pena; tertius vbi subest eadem æquitatis ratio; quartus vbi qualitas persona id patiatur vel meretur, glos. ord. in c. seiant cuncti, in fin. de elect. & quintus si statutum seu dispositio elusoria & frustratoria redderetur sine extensione, de quibus omnibus late insta per discursunt, & in l. si Prætor, §. . . . ff. de iudic. & §. 1. in auth. de æqual. dor. & ex quibus causis sit extensio, per easdem rationes & causas fieri debet restrictio, glos. ord. in clem. fi. de rescr. leg. si vero, §. de viro, vbi latissime Imol. ff. solut. matr. late Euerar. in loc. ab absurdo, lit. A. fol. 54. & in loc. 35. fol. 121. lit. C. & F. quia contraria riorum eadem est disciplina, glos. & D.D. in Rub. de acquir. possess.

Ipse vero in hoc nostro tract. in quampluribus locis de extensione in actu practico tetigī, præcipue in 3. & in hac 4. par. in materia poenitentia, tamen adhuc non contentus his quasdam considerationes otii fugiendi causa, breuiter & absque disputatione, sed resoluti, ut prædixi, inserere, volui ex allegatis authoribus & authoritatibus recollectas, saltem pro tytobus. Omissis igitur extensionibus, quae hieri possunt in contractibus, ultimis voluntatibus, & privilegijs, quia ad rem nostram non faciunt, & de relectis quedam tetigī supra & insta per discursum, & amplectendo ma-

392 teriam nostram criminalem; ¶ dico quod statutorum extensio est duplex, actua scilicet, & passiva; actua non recipit, sed alteri influit; passiva vero non influit, sed ab alio recipit informari, ut ait Bald. in d. l. omnes populi, col. 14. de iuit. et iur. versitate quero quod illud ius ubi dicit q. ius cōmune nō influit in ipso statuto, sed ipsi rei statuta seu dispositio; ¶ Et actua extensio dicitur quādō dispositio in casu expresso exteditur ad casus non expressos diuersos, sed nō contrarios, Bar. in d. l. omnes populi, Cæpol. d. tract. quæ sit extensio, nu. 2. per tex. l. vbi repugnatia, de reg. iur. vbi Dec. nu. 2. 394 & 3. & datur exemplum. ¶ Statutum mandans occidorem puniri extenditur ad mandantem, nu. 138. cum mult. seq. p. 3. quamvis de mandante nō dicatur, quia est pars ratio agentium, & mandantium, num. 165. p. 5. maxime quando per ius commune de casu non expresso nihil dispositum est, leg. de quibus, de leg. & ista appellatur actua extensio.

395 ¶ Statutorum autem passiva extensio est, si leges ad statuta se extendunt, unde dicimus statuta recipere extensionem seu interpretationem passivam à lege; nam statuta eandem dispositionem le-

- gum loquentium de materia statutorum, & omnia iura & regulæ ipsarum legum extenduntur ad statuta, tam in substantia, quam in qualitatibus, & eorum additionibus, Euerar. d. loc. à rat. leg. larg. &c. gol. 131. lit. D. sicut etiam in accessorijs, 396 iuxta Crauer. de antiqui. temp. 4. par. nu. 36. † & si ius antiquum ponit unam regulam, ista regula extenditur etiam ad ius nouum correctorium vetetis, l. 1. vbi Bartol. ad leg. Falcid. & ideo si una lex recipit interpretationem ab altera, vel unum statutum declarat aliud, ut in l. non dubium, vbi Dd. C. de legib. tunc passiuam dicitur esse interpretatione & declaratio, Ang. Aret. in d. §. ius autem, col. 19. d. ver. quarto casu, Euerard. fol. 131. lit. c. vers. quinto,
- 397 Sed hæc extensio † non procedit, quando lex aut statutum esset correctum, glo. in c. de multa, in fin. glo. magna, de præben. & infra latius dicā, multò minus procederet si lex per non usum sublata esset, et si derogatum esset iuri antiquo per ius nouum, cum clauilis, non obstantibus. At propriez materiæ nostræ criminali accedendo, quædā exēpla traditæ in proposito extensiōnis passiuæ, licet aliquam possent pati difficultatem penes eos, qui 398 subtili sunt ingenio; † quoniam (ut dici solet) exempla duntaxat declarant, sed non semper decidunt.
- 399 † Primum exemplum; statuto veteri cauetur, vt mandans, & mandatarius eadem pœna puniatur, at in statuto nouo simpliciter dicitur, ut delinquentis puniatur pro tali delicto, tali pœna; certè hoc nouum recipit interpretationem, & extensionem passiuam à veteri, scilicet ut eadem pœna puniatur mandans, sic videtur tenere Salyc. in d. leg. 2. num. 29. in fin. Cod. de nox. act. vel dic. ut sequitur.
- Secundum exemplum, sunt duo statuta vetera, quorum unum punit mandantem in pœnam centam, aliud punit mandatarium minori pœna, puta in quinquaginta, vel è contra; Statutum autem nouum dicit, quod mandans & mandatarius pro eodem delicto eque puniatur, tunc istud recipit interpretationem respectuè ab illis duabus antiquis, ut quilibet suam pœnam pati debat iuxta formam dictorum statutorum: Secus si statutum nouum dicere, quod mandans & mandatarius æquali pœna puniantur, quia corrigeret differentiam, quam faciunt antiqua.
- 400 † Sed hic insurget noua dubitatio, si in novo statuto corridente illa duo vetera, non sit pœna certa adiecta, an attendatur minor pœna de dictis statutis veteribus? & dico quod si delictum est aggrauatum à qualitate atroci, maior pœna est attendenda, minor, verò si non aggrauetur, secundum ea, quæ supra dixi num. 210. p. 3. & num. 36. hac 4. par. & alibi.
- 401 † Nam in atrocissimis delictis fit interpretatione in deteriore partem; Abb. in c. at si clerici, in ultimis verbis principij, de iudic.
- Tertium exemplum est, si statutum vetus dicit, quod vulnerans debeat condemnari in pœna decem librarum pro quolibet vulnere, & per statutum nouum imponatur eadem pœna vulnerati, certè dicta pœna debet multiplicari pro numero vulnerum iuxta statutum vetus per supradictas etas; & hic attende † quod si per statutum vetus fuit obseruatum, ut plura vulnera unico iactu illustrata, puta cum bidente aut tridente simul pro uno vulnera computentur, utique statutum nouum hanc eandem interpretationem recipit, dixi su-
- pra nume. 150. part. 4. Clat. §. fin. question. 84. versicul. scias, & versicul. hæc autem omnia.
- Quarum adduco exemplum; Statutum vetus prohibet delationem armorum, & excipit quodam casus, de quibus dixi num. 226. & 227. p. 1. 402 Guid. Pap. q. 437. in constit. Regn. † vbi ponit viginti casus, quibus licet arma deferre, aut statutum excipit quædam arma, statutum verò nouum maiorem pœnam imponens statuti veteris prohibet simpliciter armata portare absque aliqua reservatione, hoc nouum recipit interpretationem passiuam à veteri, & extenditur ad casus exceptuos, ut supra.
- 403 † Quintum addo exemplum; extat Mantua statutum rubr. de homicid. & tres ponit differentias, nempe homicidij dolosi, culposi & fortuiti, & pariter pœnam uniuersique indicat, iuxta eorum qualitatem. Pone modo, quod statutum nouum, seu proclama Principis, iubeat homicidiam capitale puniri, & sua bona confiscari, certè hæc noua dispositio recipit passiuam † extensionem à statuto veteri, videlicet si homicidium dolosè factum sit, securus si culpa vel ad necessariam defensam sequitur sit, aut fortuito easu, per Clat. in §. homicidiū, vbi plures casus ponit. Idem esset dicendum si vetus statutū magis puniret delictum patratū appellatē, seu dedita opera, & sanguine refrigerante, Clat. 404 §. fi. q. 82. † Si verò statutum veteretur huiusmodi verbis, puta quicunque occiderit quo vis modo, vel causa, siue qualitercumque decapitetur, tunc non recipit passiuam extensionem, nec attendi distinctio, de qua suprà in statuto veteri, Salyc. in 405 d. 1. 2. num. 9. & 10. C. de nox. act. † Et statutum nouum quando recipit declarationem à veteri, dicitur extensio reciproca, & idem quando vetus corrigitur per nouum, vel nouum extenditur per vetus; est verum quod illa extensio, quæ fit de ter- 406 mino † quo ad terminum ad quem dicitur directa, sed illa quæ fit à termino ad quem ad terminum à quo potest appellari obliqua, secundum nostros legales terminos, & modum dicendi, arg. eorum, quæ trad. Dd. in l. Centurio ff. de vulg. & 407 pup. † sic de fluxu maris ad fluxum evundo, & re deundo ad terminos, qui præteriit hoc anno 1601. Venetijs: utriusque delistant à malo ne sumergantur, ne fiant peiora prioribus, quod Deus ad uertat pro exaltatione Sanctæ Matris Ecclesiæ Catholice. Rom. & de ijs duobus extremis loquitur magistraliter Cœpol. tit. 1. de extens. per tot.
- 408 408 † Rursus quoad actiua extensiōnem etiam dicere possumus fieri de minori ad maius ex tribus regulis principaliter eo loci traditis ab Euerardo. † Prima est, cui licet quod est plus, multò magis quod est minus. c. cui licet, de reg. iur. in 6. cum simil. vbi Dyn. exemplificat quod si licet occidere adulterum, multò magis licet illum vulnerare, & sic locum habet in statutis permisivis, est tex. in tex. in l. nec in ea. §. ius occidendi, cum ibi not. per Bart. ff. ad leg. Iul. de adult.
- Item haberetiam locum in statutis prohibiti vis, puta in delictis, & eorum penis; nam si statutum punir, delictum attentatum, quantò magis consummatum, tex. est in l. si quis non dicam, cū glos. C. de Episc. & Cler. vbi Bald. not. 2. sed limitaciones videri possunt apud eundem Euerar. d. 412 loc. a minori 65. † Secunda regula est, si de quo minus videtur inesse, & in est, ergo de quo magis, ca. cum in cunctis, cum glos. de elect. † Tertia regula est, propter quod unumquodque tale, & illud magis, de quibus per Dd. in auth. multò magis,

- magis, C. de sacrofan. Eccles. vbi Bald. & Castr. Vnde si delinquens fugiens ad Ecclesiam sacram est tutus, quanto magis si fugiat ad Sacerdotem, quando fert sacratissimum Corpus D. nostri Iesu Christi, puta ad infirmum, Io. And. in c. sanè de celebr. Missar.
- 414 † Statuta pariter recipiunt extensionem à simili, l. illud ad leg. Aquil. Dd. in l. de quibus, ff. de leg. & habet locum extensio, si statutum non est contra ius commune, Gand. de malef. in rubr. de rebus non expor. nume. 5. Item si duo à lege vel Canone æquiparantur, quoad omnia (non pro parte tantum) circa materiam, de qua agitur, tunc statuta, & disposita in uno extenduntur ad alterum, etiam in exorbitantibus à iure communi. gloss. ord. in cap. si postquam, in fin. de elect. in 6. Item in pœnaliis, Bald. in d. l. si quis non dicam C. de Episc. & Cler. Aret. d. §. ius autem, colo. 11. 415 versic. tertio fallit. Instir. de iur. nat. gent. † Statuto cauetur ut percutiens in gula puniatur gratui pœna; idem locum habebit si in pulsu, aut in mammilla sinistra, & hoc argumentum appellatur de loco ad locum personaliter: exemplū verò de loco ad locum realiter est delinquentie in domo, vel 416 in portico domus, † & facit ad statutum de raptu pueræ, Bald. in d. l. si quis non dicam. Nam 417 statutū loquens de † domo extenditur ad porticum, vt est communis opinio, Alber. in 2. stat. q. 108. Bald. in l. t. C. qui testam. fac. post. & facit ad statutum, quod si quis percutserit aliquem in platea, grauius puniatur; idem intelligendum est si percutserit in palatio, puta Prætoris, Alber. in 2. p. stat. q. 208. Aug. ad Ang. in ver. fecit insultum.
- 418 † Item statuta extenduntur de persona ad personam permissive, & prohibitive, vt si statutū permittat banditos offendere, & promittat præmium, magis illud capienti dādum est. Sic iniuria facta Prioribus grauis est, & est ac si facta esset Prætori, Alberic. d. q. 108. & facta coram eis est facta ac si coram Prætore facta esset, quando Priors habent iurisdictionē, vt in patria Fitizani, & iniuria facta vni de collegio intelligitur toto collegio facta. Mars. cons. 115. num. 14. per tex. l. cōslet. ff. 419 de quæstio. dixi sup. nu. 212. † Pariter statutum prohibens delationem armorum comprehendit etiam mulieres, vt est statutum prohibens de nocte ire sine lumine. Hinc declaratur statutū Matuæ, quod plures non possint ire sine lumine post sonum campanæ, nisi quatuor ad plus simul cum uno lumine, quia si quatuor nomines habeant secum mulierem, videntur contravenisse; confessunt dicta per Dec. in l. fœminæ, nu. 87. & 88. de reg. iur. † Idem si cum armis mulier vim inferrat, quia ligatur statuto; vt trad. Dd. in l. si constante. ff. sol. matr. Verum ad hoc propositum esset tractandum an, & quando masculinum concipiatur fœmininum; tamen paulò inferius de hac re tractabimus. Sequendo igitur materiam extensio- nis de persona ad personam, dico quod regulariter.
- 421 † Statutum de Monachis habet locū in Monialibus, Dec. d. l. fœminæ, num. 87. intellige si disposicio congruit utrique sexui, & militat eadem ratio in vitroque. † Statutum etiam puniens milites portantes arma certo tempore, multo magis extenditur ad non milites, ad quodvis genus armorum, etiam sibi lata significatione, l. armorū, ff. de verb. signif. Alberic. de statu. p. 2. & comprehendit etiam rusticos, minores & mulieres. Et si statutū punit mulieres, multo magis masculos, minores, rusticos & ignaros, quia si unus
- æquiparatorum comprehensus est in regula absque taxativa, omnes quoque comprehenduntur, quia expressum est loco demonstrationis, Dec. in l. 1. cir. fin. de reg. iur. cum ibi per eum adduct. Salyc. in l. de crimine, Cod. qui accus. non poss. 423 † Nam regula quod inclusio unius sit exclusio alterius, de qua in l. an ita Prætor, de iud. l. ait Prætor, §. sed quod, de minor. non habet locum si inclusum est demonstrationis, seu exempli gratia, l. damni, la 2. in fin. ff. de damn. infect. Bal. in d. l. si quis non dicam, C. de Episc. & Cler. facit l. quæ dubitationis, de reg. iur.
- 424 † Extensio quoque fit à minoribus ad furiosos, vel mente captos: à seruo ad Monachum: a liberto ad vasallum, Euerar. in cent. à filio ad generum, Aret. d. §. ius autem, col. 13. de persona priuilegiata ad priuilegium: à fisco ad Ecclesiam: à milite ad Ecclesiam: à pupillo ad rem publicam: à minoribus ab Ecclesiam, vel ad piam causam, vel ad pia loca.
- 425 † Item statuta extenduntur de persona ad tenpus, Bald. in l. cōuenticulam, C. de Episc. & Cler. alios & alia iura adducit Euerar. centu. loc. 37.
- 426 † Item de persona ad res, & econtra, Euerar. loc. 38. exemplum, si statutum mandat, ut fiat compromissum de omnibus rebus in duas aut tres personas, certum est quod laudū ab uno solo proficeri non potest; arg. l. fin. ff. pro donat. Similiter omnes simul non possunt proficer laudum super una re tantum, sed super omnibus, l. si per plures, 427 ff. de lib. & posthu. & hic † nota, quod statutum arctans litigantes ad compromissum dicitur odiosum, Blanc. de compromiss. q. 1. nume. 4. ergo non extendendum.
- 428 † Item fit extensio de re ad tempus, Euerar. loc. 39. Dd. in l. miles, ff. de testam. sed fit ibi magis restrictio, quam extensio; nā colligitur quod si non fit remissio mercedis pro parte propter sterilitatem, nec fieri debet propter bellum, ut dicit Ias. in l. t. C. de iur. emphaty.
- 429 † Item argumentatur etiam de tempore ad locum; nam si quid prohibetur fieri tempore feriato in honorem Dei, pariter intelligitur prohibitiū in dominib. & ædibus sacris. Batt. in l. actus, C. de fer. † simili modo deire communis, sicut si peccatus vere de fuga potest capi etiam tempore prohibito, vtique etiam capi poterit in locis prohibitis, Dd. in l. plerique, ff. de in ius voc. vide in 2. par. huius tract. per tot. et pariter dicimus sicut si spectus de fuga potest capi in locis prohibitis, ita etiam à persona incompetenti, arguendo de loco ad personam, Caccialup. tract. de debitore suspecto de fuga, q. 4. num. 1. 2. & 3. vbi hoc casu ait, nō posse agi de incompetencia, vide ad hoc quæ supra dixi nu. 324. vts. hic tamen casum.
- 430 † Item argumentatur de persona ad locum, Euerar. loc. 41. & est material. l. t. §. Officiis, ff. ne quis cum qui in ius voc. est; nani sicuti punitur eximens captum è manibus familie, ita & quidē multo magis puniendus erit si eximatur è carceribus, vt dixi in 2. par. si eximatur eo quod captus fuit indebet, vel in loco, in quo capi non potuit, eximens pœnam non incurrit, ut latissime indicet. 2. par. per totum. Ast caueant eximentes, quia pro consuetudine impunes quoquis modo non euident, Plac. ep. pit. delict. c. 58. nu. 6. cum seq.
- 432 † Argumentatur quoque de tempore ad temporis, & à tempore præterito ad futurum, tex. est in c. semel malus, vbi Dyn. de reg. iur. in 6. unde qui uno tempore fuit malus, in futurum malus presumitur,

fumitur, præsertim in eodem genere mali, Mars. in pract. §. diligenter, nume. 113. dixi in pract. de test. num. 101. par. 1. & ibi nume. 102. fallentiam com. ap. rob. deduxi. Idem dicitur de periuro, qui in uno periurus super omnibus est periurus, d. pract. de test. num. 68. par. 3. Idem de contumace & calumniatore, de quibus dixi in hoc tract. par. 5. nume. 276. 277. & 279. & de hoc arg. Euerar. loc. 42. quodque non procedat in correctorijs & penalibus; Bertazol. consil. 345. vo. 2. consil. 63. num. 22. vo. 1. Sed Aret. in d. §. ius autem, col. 16. versi. quarto an statutum, Inst. de iur. nat. sequens Bart. in d. l. omnes populi, distinguunt, aut statutum continet delictorum indulgentiam, ut supra in ver. abolitiones, vel ut bannitus rebanniatur soluendo decem, tunc præsens non extenditur ad futurum. Si vero statutum continet quod debitor capi possit, etiam præsens ad futurum exteditur, & debitor statim capi potest.

433 † Alio modo argumentatur de præterito ad præteritum; nam si quis minatus sit velle occidere aliquem, & ita occisus reperitur, sed ignoratur a quo, tunc præsumptio est contra minantem; vt dixi in 3. p. nume. 126. & vide omnino Sfor. Od. de restitu. in integr. q. 7. nume. 102. cum plur. seq. facit Spec. de præsumpt. versi. sed pone, pulchre Gand. de malef. rubr. de aliqui. quæstio. nu. 14.

434 † Tertio modo argumentatur de præterito ad tempus præsens, habile & verisimile, & circa hoc Euerar. d. loc. 42. tradit decem prædicamenta, scilicet, Substantiam, quantitatem, qualitatem, relationem, vbi, quando, actionem, passionem, situm & habitum.

1. De prædicamento substantiæ datur exemplum, ut quod olim fuit, hodie præsumatur esse, de quo supra dixi. 2. De prædicamento quantitatis, quantum olim fuit, tantum nunc esse præsumatur. 3. De prædic. qualitatis, nam qualis quisq; fuit, talis esse hodie creditur, nisi conuertatur. 4. De prædic. relationis, si filius, ergo habuit patrem, si pater, ergo filios habet; & si filius, ergo fratres. 5. De prædic. vbi, quod vbi quis erat solitus stare, & nunc adesse præsumitur. 6. De prædic. quando, dici potest quando eram pauper, humilis eram, & quia adhuc pauper sum, tique humilis esse præsumor. 7. De prædic. actio. dicitur qui iam erat bilius, hodie non caret iracundia, & qui citò omnia agebat, similiter hodie citò agere creditur. 8. De prædic. passio. qui olim erat amicus vel inimicus, & nunc talis præsumitur. 9. De prædic. situs, si iam paludes terminatè fuere, & nunc adesse terminos credendum est, & qui contrarium dicit probare debet. 10. De ultimo prædic. habitus, qui olim habuit possessionē, pariter hodie in possessione stare creditur.

Et ad prædicta vide eundem Euerar. ibidem, qui plures distinctiones & declarationes tradit, vbi tandem dicit, quod in omnibus supradictis decem prædicamentis potest contrarium probari, sed in hac materia præsumptionum reccurrentium est ad Alciatum & Menoch. in suis tract. de præsumpt. lib. 1. q. 14. & ipse dicam in 6. par.

435 † Statuta tandem extenduntur de casu ad casum, ut si statutum punit temere ingredientem in alienam possessionem, pariter locum habebit si quis ingrediatur etiam cum decreto iudicis inuidido; de quo vide Bart. in l. iuste possidet, num. 4. ff. de acq. poss. vbi testatur de communi.

436 † Aliud exemplum, si statutum punit portatorem arma post secundam horam noctis, utique lo-

cum habebit in nocte sextæ feria, qui Christi D. N. passio recolitur, vt in die Veneris sancti, quando campana non pulsset: ita de consuetudine contra Alber. in 2. par. statu. q. 7. interpretatus est Clarus in §. fin. q. 82. ver. statutum, & vide Euerar. in loc. 63. ab visitato. fol. 201. lit. A.

437 † Extensio autem de casu vero ad casum factum regulariter non fit, Cœpol. eod. tract. & Dd. in l. si quis pro empore, vbi Maphe. nume. 69. ff.

438 de vñucap. & nume. 120. † vbi tener extensionē passiuam locum habere quando fictioni locus est, facit tex. in l. set per qui non prohibet, vt dixi in hac 4. par. nume. 186. Nauar. in c. non inferen-

439 da 23. q. 3. & in Manual. c. 24. & etiam † de illo, cuius contemplatione delictum factum est, & ratum habuit, vt dixi in materia supra dicta, idem nunc de illo, qui laudauit amicum de delicto, qui sine consilio laudantis facturus non erat illud delictum; Ad hæc vide Gand. de malef. in rubr. de aliquib. quæst. num. 7. & in terminis Ang. consil. 22. quamvis Ang. de Aret. in §. duplum, Inst. de act. col. 3. versi. ex ijs, dicat quod illa distinctio an alias esset factus, non habet locum in ijs, quæ sonant in vitium, per l. 1. §. qui incidit, ad Turpil. vbi Bartolus.

440 † Ex hoc infertur quod ille, qui exhibet scripturam iniuriosam in iudicio, non excusat sub prætextu ignorantiae, vel credentiae; nam tenebatur prius certiorari, l. Julianus, in princ. & §. quid tamen, ff. de act. empt. pulchre Bertaz. consil. 390. nume. 15. vo. 2.

Tandem fit extensio de casu ad casum, vt per Euerar. in d. cent. vbi quamplura, vt infra enumerauntur arg. De feudo ad emphyteosin, & è contra: De commodato ad precarium: de legatis ad fideicomissa: De Falcidia ad Trebell. De ultimis volunt. ad iudicia, & è contra: De contractibus ad ultimas voluntates, & è cōtra: A dispositio ne ultimarum volunt. ad rescript. motu proprio: De contractibus ad quasi contractus: De contra cōtu ad distractum: De contractu ad delicta: De libertate ad ipsam causam: De alimentis ad ipsam causam, & è contra: De dote ad piam causam: De alimentis ad dotem, & è contra: A sententia ad te stamentum: A sententia ad libellum: A tributo ad decimas: A toto ad partem: A pacto ad legem, statutum vel consuetudinem: A matrimonio car nali ad spirituale.

441 † Item statutum à contrario sensu recipit extensionem, quamvis casus, qui à contrario sensu venit, non sit ab alio statuto vel à iure communi decisus, vt concludit Bart. in d. l. omnes populi, & latè de hoc arg. Euerar. loc. 26.

442 † Extensio tamen tam actiua, quam passiu, non habet locum in limitatis, videlicet in iuri disti cione, in mandato procuræ & huiusmo. d. l. diligenter, C. de procur. Sebas. Maphe. in d. repet. l. 6. is qui pro empore, nu. 54. & nume. 89. ff. de vñucap. Similiter non habet locum in dispositionibus, quæ sapienti in pietatem, secus in ijs, in quibus iura correctoria possunt extendi, Aret. d. §. ius autem, col. 11. versi. secundo casu, dicit, quod etiam quando iura in correctorijs extendi non possunt, tunc à maiestate rationis in limitatis non penalibus fit extensio, at quando limitatio est fauorabilis vel pia, tunc fit extensio nisi redundaret contra aliud casum æquè fauorablem & pium, §. sed hoc de præsenti, in auth. de san. Episc. Sed vt clarius reddatur materia ista extensionis, qualidam regulas hic subnecemus, ex quibus ad cognitionem

- gnitionem practicæ facilius peruenire possimus.
 443 † Prima regula est, quod verba statuti sunt attendenda, quando illa deseruiunt intentioni & dispositioni statutentium, si non aliter, de leg. 3. & 22. q. 5. humanæ tex. in l. intelligentia, de verb. si gnit. tex. & Dd. in l. conuenticulam, C. de Episc. & Cler. & in l. in cōditionibus primum, iuncta l. pater Seuerinam. ff. de cond. & demonstr. Bart. Bald. & alij in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. Felyn. magistraliter, & alij Cano. in princ. compil. Gregor. Cœpol. in propos. d. tract. de extens. tit. 2. nu. 1. 18. cum seq. & hoc siue mens sit expressa, siue non; quinimo etiam in dubio est inherēdum verbis & regulā, l. 3. C. de lib. præter. Dd. in l. maximum vitium, C. de test. declara in casti vero, & non factō, Cœpol. cons. 14. nu. 34. & hanc regulationem ponit Socinus reg. 536. & 806. vbi dat limi-
 444 † Sed hoc vnum est, quod quotiescumque verba non conueniunt menti disponentis, vel attenta eorum proprietate absurdum nasceretur, vel iuxta corticem verborum elusoria, aut frustratoria dispositio redderetur, tunc receditur à proprietate verborum, imo (vt dispositio valeat) in propriantur verba, l. Scœuola, ad Trebell. l. Titia, §. Lucius,
 445 de leg. secundo, cū simil. & † nota etiam, quod verba statuti intelligenda sunt secundum com-
 mun. usum loquendi in patria statuti, l. cum de la-
 nionis, §. asinam, ff. de fun. instruct. Bonacoss. in
 suis quest. crim. in vers. verbum.
 446 † Secunda regula, est quod masculinum concipit fœmininum, etiam in materia statutorum, omisso quid in contractibus, vt in multis voluntatis, sententijs, priuilegijs, & curis; & haec regula probatur in l. 1. vbi Dd. de verb. sign. Alber. in q. ad statutum, q. 6. nu. 59. Gomef. Reg. Cancell. de infirmis resignanribus, q. 6. pag. 74. Dec. in l. fœ-
 minæ, num. 102. cum seq. de reg. iur. Gabr. com.
 concl. tit. de verb. sign. concl. 6. num. 2. & seq. Soc.
 reg. 312. & omnes communē hanc regulam affir-
 mant, quia non est dare differentiam sexus, l. ma-
 ximum vitium, C. de liber. præter. cum concor-
 sic sentit Gand. de malef. rubr. de alij. questio-
 var. in malef. nu. 5. & mulieres sunt ligatae statutis
 sicut masculi, nisi expresse reperiantur exceptæ,
 vt inquit Bald. in l. ne passim. C. de iur. & fact. l.
 ignor. ita tenet Odof. & Dd. aut. quid circa confu-
 tudinem, Roch. in tract. consuet. sect. 9. nu. 32. &
 facit quia taciti & expressi regula procedit in cor-
 relatijs. l. cum quid. vbi. Dec. si cer. pet. cū simil.
 449 † Verba autem vniuersalia, quibus masculi-
 nū concipit fœmininū, sunt hæc, si quis, qui quis,
 quicunque: vel nullus: de quibus per Gand. d. ru-
 br. nu. 5. & per Bart. in leg. 1. ff. de verb. sign. & in
 l. si quis in tantam, C. vnde vi, & per alia iura ad-
 duct. per Gabriel. d. tit. de verb. sign. concl. 6. nu.
 46. & 47. cum mult. seq. usque ad fin.
 450 Hac tamen regula vt locum habeat, † requiri-
 tur, vt eadem ratio, & congruentia ac aptitudo
 militet tam in fœmina, quam in masculo, tam a-
 ctive, quam passiue (intellige sancte) & sic data habi-
 bilitate, & compatibilitate vtriusque sexus, Bart.
 in l. 1. in fin. ff. de pecul. Bald. in l. in multis, ff. de
 stat. hom. & ita declarant supradicti Doctores co-
 munem, sed an id procedat in l. magistratibus, vi-
 de Gand. d. rubr. de aliqu. quest. nu. 6. vbi conclu-
 dit, quod non in materia legis municipalis, & ad
 prædicta Dec. in d. l. fœminæ, num. 112. alleg. plu-
 ra iura, & præcipue tex. in l. quisquis, C. ad leg.
 l. 1. Maiest.
- 451 † Hinc est, quod statutum contra bannitos non habet locū contra bannitas, Plot. in l. si quan-
 do, nu. 862. C. vnde vi, vbi multa in proposito di-
 cit, & tandem declarat supradictam regulam non habere locum in omnibus illis casibus, in
 quibus fœminæ reputantur inhabiles suæ natura, Dec. & post eum Cagnol. in d. l. fœminæ, &
 452 Gand. d. rubr. de aliqu. quest. nu. 5. † ait, quod im-
 munitas concessa a lege, seu a Principe alicui &
 suo generi, ac posteris suis, non extenditur ad
 mulieres.
- Modo in pœnibus & odiosis masculinum concipit fœmininum, vbi est eadem ratio, & si-
 mul concurrunt alia supradicta, Bart. & Dd. in
 leg. si quis id quod, ff. de iurisd. omn. iud. & esse
 magis communem opinionem testatur Gabr. d.
 concl. 6. num. 5. & Dec. in d. leg. fœminæ, nu-
 me. 110. cum ibi per eum adduct. quod declaratur
 esse verum, si odium non venit principaliter, sed
 in consequentiam, & fauor publicus est causa fi-
 nalis, num. 111. & 112. & si odium non est irra-
 tionabile; Gabr. d. concl. 6. vbi dicit, quod mate-
 ria continens odium, potest congruere tam fœ-
 minæ, quam masculo, Dec. d. l. nu. 112. vers. secū-
 453 do, & nu. 113. ponit exemplum, quod † statutū
 contra fugientem è carcere habet locum in mu-
 liere fugitiua, per tex. in l. quicunque, vbi Dd. C.
 de ser. fug. Gabr. d. concl. 6. num. 26. vers. contra-
 riū, cum ibi per eum adduct. & nu. 34. ait, ma-
 gis communem opinionem esse, quod in pœnali-
 bus odiosis masculinū concipiatur fœmininum, cō-
 currentibus supradictis cōsiderationibus; sed an
 hoc utique procedat in materia correctoria? su-
 pradicti Doctores firmant cōmuniter quod sic,
 per glos. in l. Gallus, vbi repeteñ. ff. de lib. & post-
 hu. & per Dd. vbi supra num. 114. & Gab. d. con-
 cl. 6. num. 23. de verb. signif. quæ opinio commu-
 nis est, licet habeat multos aduersarios, quos enu-
 merat Gabriel. d. concl. 6. nu. 23. sumendo tamen
 correctionem principaliter pro regula, & nō pro
 limitatione, & in bonam & laudabilem partē.
- 454 † In materia autem exorbitanti masculinum non concipit fœmininum, quando sub nomine præciso masculinitatis, & non sub nomine com-
 munis, vt sunt verba prædicta, quisquis, quicunque,
 & huiusmodi, vt inquit Dec. d. l. fœminæ, num.
 455 117. & dat tria exempla. † Primum statuto ca-
 uetur, quod filij bannitorum de ciuitate expellā-
 tur, hoc statutum dicitur exorbitans, cū filij pro
 patre patiantur exilium, vt infra in propria mate-
 ria exorbitanti, & ideo statutum non extenditur
 ad filias, quamvis de proprietate verbi fœminæ
 456 veniant appellatione filiorum. † Secundum e-
 xemplum est, quod statutum contra adulteria non
 habet locum in adultera; Bald. in cons. 6. in-
 cip. factum tale est, lib. 5. in fin. Grammat. decis.
 457 3 l. † Tertium exemplum; statutum loquens in
 bannito non habet locum in bannita, Plot. loco
 superius citato. Ratio autem finalis est vt prouincia
 expurgetur malis hominibus, quæ cessat in fœ-
 minis, Dec. in d. l. fœminæ, num. 78. vbi in fortio-
 ribus loquitur.
- Sed hic attende, quod in materia receptionis
 bannitorum eamdem pœnam incurrit receptans
 bannitam, quam si receptaret bannitū, quia sub-
 est eadem ratio, l. illud, ff. ad leg. Aquil. & dixi
 458 num. 39. & 43. in hac 4. par. † Fœminæ verò re-
 ceptantes bannitos pœna extraordinaria tenen-
 tur, cum non sint expresse comprehensæ in statu-
 to; D. Menoch. de arb. cal. 348.

† Tertia

459 † Tertia regula principalis est, quod regulariter in prohibitis à iure, ut sunt omnia delicta, tam in omitendo, quam in committendo, statuta ligant forenses; ut nu. 284. par. 3. & est communis opinio de qua per Bart. & alios in d. l. omnes populi, ff. de iust. & iur. etiam in l. cunctos populos. C. de sum. trin. & fid. Cathol. nu. 21. quoniam Ias. ibi videatur aduersarius; quinimo etiam forensis ligatur statutis prohibentibus ea, quae de se non sunt delicta, sed sunt actus indifferentes, intellige quādō tales prohibitions à communiter accidentibus fieri solent in illa prouincia, ut in Lombardia, quia a diversis dominis dominatur, sic sentit Bart. ip. d.l. cunctos populos, nu. 21. & esse com. opinio nem testatur Clar. S. fi. q. 85. vers. sed quid si delictum, & alleg. Cor. in cons. 64. in fin. lib. 1. dicentem omnes in hoc concordare; videlicet quod in ijs forenses non valeant le excusare prætextu ignorantiae, quia dicuntur in supina ignorantia, & tandem concludit Clat. vbi supra, multū tribuendū esse arbitrio iudicis, & relecta penam a' arbitriā effugere non possunt; Nam propter prouincia cōsuetudinem forensis est saltē implice in culpa, l. 1. S. ad bestias. ff. de pœn. & ita tenet Bald. in d.l. de quibus, ff. de leg. refert & sequitur Petr. Roch. tract. de consuet. num. 73. & 74. & nu. 202. exemplificando in prohibitione delationis armorum, in sfrosatione annont, in fraudantibus gabeillas, & huiusmodi; & ad hanc vide quoque Barto. in l. de quibus, ff. de leg. ver. item quādō nunquid liget forenses. Roch. de consuet. sect. 9. nu. 7. † & sic non est hic quātendum an contrarium probari possit in ijs, quādō communiter accidentibus fieri solent, de quo argumento tractat Euerar. in sua cent. loc. 56. cit. fin. qui tamen tenet posse contrarium probari. Roch. sing. 401. incip. quis debet probare, & Claud. ad Bertazol. cons. 122. lit. A. vo. 1. vide infra in verb. scientia in reper.

Hanc tamen locum non habent in forensibus externæ nationis, seu diversi Idiomatis; nec in il. lis, qui licet eiusdem prouinciae, † possint nihilominus ignorare dispositionem statuti illius ciuitatis, in illis delictis tātum, quae sunt, ut ne quis pertranscat cum equo per quandam viam, vel cū plaustris, & bobus; ut Mantua per viam, qua itur ad rus pulcherrimum Marmiroli delittiarum, & solatij plenum, piscationum, & diuersarum ventionū, vel ne quis proiectat putrida in plateis publicis; ne quis mingat, neve sordida iniiciat, quia pœna mulctabuntur, ut Florentia & alibi indicetur pœna contra inobedientes scripta super curijs colore rubro, literis maiusculis, proprie viam, vbi est prohibitum talia facere, quā vis vel quia necessitas quandoque cogit, vel quia nitimur in vetitū semper cupimusque negata, Ouid. 3. Amor. Aut ne quis de nocte vadat per urbem sine lumine, vel ne quis etiam itinerando ferat arma cuiusvis generis, nisi sit miles, aut habeat licentiam à domino, vel quod nemo se intromittat in alienis rixis etiam segregandi causa. Omnia enim supra dicta tanquam a iure communi exorbitantia in dubio non ligant forenses, Bald. ita in l. ius ciui, le, ff. de iust. & iur. Bart. cōs. 129. Abb. in c. cognoscentes, nu. 9. & 10. de contit. Farinac. de delict. & pœn. q. 24. nu. 165. conferunt dicta Boss. tit. de pœn. num. 18. cum alijs per Farinac. adduct. & in omnem casum competit eis restitutio in integrū ex generali clausula, si qua mihi iusta causa, Ias. in l. quamidip, C. qui adiunxit. Sfor. Od. de restit. in in-